PREFEITURA DE

2o APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 16/2017.

O Município de São José do Rio Preto, CNPJ/MF 46.588.950/0001-80, por

intermédio da Secretaria Municipal da Assistência Social, situada na Rua João Teixeira,

260 -  Santa Cruz, doravante denominada SECRETARIA, representada neste ato por

sua titular, Maria Silvia Lima Bastos Fernandes, portadora da cédula de identidade

RG 9.708.987-4 SSP/SP, e inscrita no CPF/MF sob o n° 070.406.668-80, autorizada

pelo Prefeito do Município nos termos do Decreto n° 17.703 de 03 de fevereiro de 2017

e em razão da competência de delegação atribuída pelo Decreto Municipal n.°

17.708/2017 e alterações, embasado na Lei Federal n.° 13.019/14, alterada pela Lei

Federal n° 13.204/15, tendo em vista a inexistência de alteração do objeto e do valor

global do Termo de Colaboração, após anuência da OSC e do Gestor, RESOLVE

apostilar o Plano de Trabalho anexo do Termo de Colaboração n° 16/2017, celebrado

em 27 de dezembro de 2017, com a Organização da Sociedade Civil - OSC denominado

Associação Renascer, para remanejamento dos valores previstos nos cronogramas de

desembolso e consequentemente do Plano de aplicação, item 6.5 anexos do Plano de

Trabalho vinculados a este Termo, para que nos mesmos fiquem constando as devidas

alterações. O Apostilamento é em virtude da previsão de despesas com pessoal e

encargos com base na Convenção Coletiva de Trabalho do Sindicato dos Empregados

em Turismo e Hospitalidade de São José do Rio Preto -  SETH, cuja data base é Io de

fevereiro de cada ano, porém foi registrada no Ministério do Trabalho e Emprego na

data de 23 de abril de 2018. Deste modo, o reajuste salarial será pago no mês de maio

em planilha complementar.

São José do Rio Preto, 25 de maio de 2018.

Secretária Social.

M a r i a  S i l v  a n d e s

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Rua João Teixeira, 260 -  Santa Cruz - CEP 15014-180 - São José do Rio Preto - SP
Telefone (17) 3211 6510 - semas@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

mailto:semas@riopreto.sp.gov.br
http://www.riopreto.sp.gov.br

« •

associação

L .\ LL  V '  V . \ ->
CENTRO DE REABILITAÇÃO E INTEGRAÇÃO

Declarada de Utilidade Pública Municipal Lei 5455 de 11/02/94
Declarada de Utilidade Pública Estadual Lei n°. 11 .399 de 04 /07/03

Reconhecida Utilidade Pública Federal Decreto Publicado no D O U  17 /10/97
Certificado de Entidade de Fins Filantrópico -  Resolução n°. 252  de 06 /12 /00

CNPJ: 71 .744 .007 /0001-66

dia 16 de Maio de 2018, a Associação Renascer, inscrita no CNPJ sob n°

71.744.007/0001-66 por seu dirigente Aparecido Ferreira Pacheco, vem

manifestar sua anuência para o apostilamento do Termo de Colaboração nO

16/2017, devido ao reajuste salarial que prevê despesas com pessoal e

encargos com base na Convenção Coletiva de Trabalho do Sindicato dos

Empregados em Turismo e Hospitalidade de São José do Rio Preto -  SETH, cuja

data base é 1 □ de fevereiro de cada ano.

Considerando que a Convenção Coletiva para o período de 01 de

Fevereiro de 2018 a 31 de Janeiro de 2019, foi registrada no Ministério do

Trabalho e Emprego no dia 23 de Abril de 2018.

Considerando que as planilhas referentes aos meses de Fevereiro, Março, /

Abril e Maio foram entregues sem reajuste salarial acordado na Convenção, uma -

vez que a mesma na ocasião da entrega, não havia sido registrada.

Ofício n° 66/2018

São José do Rio Preto, dia 22 de Maio de 2018.

À Senhora
Secretária Maria Silvia Lima Bastos Fernandes
Secretaria Municipal de Assistência Social

Assunto: Apostilamento do termo de colaboração nD 16 / 2017

Senhora Secretária,

Em resposta ao Ofício nD 841 / 2018 -  SEMAS, encaminhado no

"I

CENTRO OE REABILITAÇÃO E INTEGRAÇÃO

Declarada de Utilidade Pública Municipal Lei 5455 de 11/02/94
Declarada de Utilidade Pública Estadual Lei n°. 11.399 de 04 /07 /03

Reconhecida Utilidade Pública Federai Decreto Publicado no D O U  17/10/97
Certificado de Entidade de Fins Filantrópico -  Resolução n°. 252  de 06 /12/00

CNPJ: 71 .744 .007 /0001-66

Enviamos em anexo quatro vias de todos os cronogramas de desembolso

e planos de aplicação dos recursos financeiros, itens 6.6.2 e 6.6.3 do Plano de' i
Trabalho, devidamente corrigido,

Atenciosamente /

Aparecido Ferreira Pacheco

Presidente Associação Renascer

A . . o a .  w -  n : .

RENASCER

NOME DO SERVIÇO: Proteção Social Especial para pessoas com deflcâncfa e  suas famílias em Centro Oia
V ig ên c ia  do  Convênio: 01/01/2018 a 30/06/2019
O rigem  do recu rso : M UNICIPAL

C R O N O G R A M A  D E  D E S E M B O L S O  D O S  R E C U R S O S  F IN A N C E IR O S
A N O  2 0 1 8

DESPESAS
JAfJEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTU8RO NOVEMBRO DEZEMBRO PROVISIONAMENTO TOTAL

Pessoal e
Encargos R J 32.000,00 RS 24.748,00 RS 25.600,00 R$ 33.600,00 R$ 33.600,00 R$ 33.600,00 R$ 33.600,00 RS 46.339,16 RS R$ 263.067,16

Reajuste
Salarial

RS 1.600,00 RS 1.600,00 RS 1.600,00 RS 3.610,74 RS RS 8.410,74

136 salário
RS 16.800,00 RS 16.800,00 R$ 33.600,00

1/3 Ge férias
RS

2.844.09
RS 8.355,91 RS 11.200,00

Rescisão
R$ RS 30.000,00 RS 30.000,00

Serviços de
Terceiros/
Benefícios

RS 4,500,00 RS 225,00 R$ 225,00 RS 225,00 RS 402,10 RS ^4:0^0,00 R$ 4,000,00 RS 4.000,00 RS 4.000,00 R$ 4.000,00 RS 4.000,00 R$ 29.577,10

TOTAL RS 36,500.00 R$ 1.825,00 RS 1.825.00 RS 1.825.00 RS 4 .012 .e / ,R$ . 7.592.09 m  2^600,00 RS 37.600.00 RS 37.600.00 R$ 37.600.00 RS 54.400.00 RS 67.139.16 RS 38.355,91 RS 375.875,00

São José do filo Preto, 22 da Maio de 2018,

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DOS RECURSOS FINANCEIROS
ANO 2018

NOME DO SERVIÇO: Proteção Socia l Especial para pessoas com  deficência e suas fam ílias em Centro Dia
V ig ê n c ia  d o  C o n v ê n io : 01/01/2018 a 30/06/2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NO VEM BRO TOTAL

DESPESAS

Pessoa l e
RS -

Encaraos RS -

Reajuste Salarial
Se rv iços de
Te rce iro s/

RS -

Benefíc ios
Serv iços de R$ 3.250,00

R$ 3.250,00 R$ 3.250,00 R$ 3.250,00 R$ 3.250,00 RS 3.250,00 R$ 19.500,00

Terceiros
Material de R$ 4.750,00

R^ 4.750,00 R$ 4.750,00 R$ 4.750,00 RS 4.750,00 R$ 4.750,00 R$ 28.500,00

Consum o

TO TAL R$ 8.000,00 RS - R$ - R$  - R$ -
— 7 /
j é  1 - R$ /  - . R$  8.000,00 R $  8.000,00 RS 8.000,00 R$ 8.000,00 R$ 8.000,00 R$ 48.000,00

São José do Rio Preto, 22 de Maio de 2018. Apa/ecidb Ferreira Pacheco\
Pre

_Ç j J > .  «a»

|CONFERI DO
SE MAS

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DOS RECURSOS FINANCEIROS
ANO 2018

NOME DO SERVIÇO: Proteção Socia l Especial para pessoas com  deficência e suas fam ílias em Centro Dia

Vigência do Convênio: 01/01/2018 a 30/06/2019

rtCCDCCAC FEVEREIRO MARÇO ABRIl MAIO JUNHO JULHO TOTAL

Pessoa l e R$ 32.000,00 R$ 32.000,00 R$ 32.000,00 R$ 32.000,00 R$ 6.275,00 R$ 134.275,00

Encarqos

OroliirofCA Colorial
R$ -

Serv iços de
Terceiros / R$ 4.500,00 R$ 4.500,00 R$ 4.500,00 R$ 4.500,00 R$ 4.725,00 R$ 22.725,00

□cnciiuuo
Serv iços de R$ 3.250,00 R$ 3.250,00 R$ 3.250,00 R$ 3.250,00 R$ 3.250,00 R$ 3.250,00 R$ 19.500,00

Material de R$ 4.750,00 R$ 4.750,00 R$ 4.750,00 R$ 4.750,00 R$ 4.750,00 R$ 4.750,00 R$ 28.500,00

TO TAL R$ 44.500,00 R$ 44.500,00 R$ 44.500,00 R$ 44.500,00, ■4 $ iè .000,00 R$ Aoooszo
/  y

R$ 205.000,00

São José do Rio Preto, 22 de Maio de 2018. ApareadôtFerreira Pachea
Presidènte

CENTRO DE REABILITAÇÃO E INTEGRAÇÃO
Declarada de Utilidade Pública Municipal Lei n° 5455 de 11/02/1994

Reconhecida Utilidade Pública Federal Decreto Publicado no DOU 17/10/1997
Reconhecida Utilidade Pública Estadual Lei n° 11.399 Publicado no DOU 05/07/2003

Certificado de Entidades de Fins Filantrópicos -  Resolução n° 252 de 06/12/2000
C N PJ: 71 .744 .007 /0001-66

PLANO DE APLICAÇAO DOS RECURSOS FINANCEIROS
ANO: 2018.

Nome do Serviço: Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias em Centro Dia.
Vigência do Convênio: 01/01/2018 á 30/06/2019

TIPO DE DESPESA PM.SJRP-SME FUNDO MUNICIPAL DA
ASSISTÊNCIA

FUNDO NACIONAL DA
ASSISTÊNCIA

FUNDO NACIONAL DA
ASSISTÊNCIA
Reprogramação

TOTAL DOS RECURSOS

Pessoal e Encargos 543.271,52 263.087,16 0,00 134.275,00 940.633,68

Reajuste Salarial 8.812,84 0,00 8.812,84

1/3 de férias 11.200,00 0,00 11.200,00

13° Salário 37.634,88 33.600,00 0,00 71.234,88

Rescisão Contratual 30.000,00 0,00 30.000,00

Material de Consumo 15.900,00 0,00 28.500,00 28.500,00 72.900,00

Serviços de Terceiros Benefícios 29.175,00 22.725,00 51.900,00

Serviços de Terceiros 147.996,02 19.500,00 19.500,00 156.996,02

Total dos Recursos 744.802,42 375.875,00 48.000,00 Í05.000,0(/ ) 1.373.677,42

A S S O C ^ Ç ^ 0  R E N A S Ç S K
sob Ferreira Pacheco

Presidente

[c o n f é R5Uv-- ,
S E M A S j

Av. Amélia Cury Gabriel, 4701-Jd.Soraia-S.J.Rio Preto-SP-CEP: 15075-220 -  Fone/Fax: (017)3213.9595
__ .   E-mail: contâbil@,associacaorenascer.org.br www.associacaprenascer.org,br

m iK t i flCiu.uuuincL'*; iv n w w o

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DOS RECURSOS FINANCEIROS
consolidado

NOME DO SERVIÇO: Proteção Social Especial para pessoas com deficência e suas famílias em Centro Dia
Vigência do Convênio: 01/01/2018 a 30/06/2019

DESPESAS

2018

M U N IC IP A L FED ERAL
FEDERAL

R E P R O G R A M A Ç Ã O
S U B T O T A l

Pessoal e
Encargos R$ 263.087,16 R$ R$ 134.275,00 R$ 397.362,16

Reajuste
Salarial R$ 8.410,74 R$ R$ R$ 8.410,74

13° Salário R$ 33.600,00 R$ V  33.600,00

1/3 de férias R$ 11.200,00 R$ 11.200,00

Rescisão R$ 30.000,00 R$ 30.000,00

Serviços de
Terceiros/
Benefícios

R$ 29,577,10 R$ R$ 22.725,00 R$ 52.302,10

Serviços de
Terceiros R$ 19.500,00 R$ 19.500,00 R$ 39.000,00

Material de
Consumo R$ 28.500,00

s \

R$ 28.500,00 R$ 57.000,00

TOTAL R$ 375.875,00
r

48.000,00, 205.000,00 R$ 628.875,00